
EKO AbEcEdA aneb každý  v í , co  dě la t  s  vys louž i l ým mobi lem S c É N Á Ř  7  ~  r O č N í K  4 – 9S c É N Á Ř  7  ~  r O č N í K  4 – 9  Mobi ln í  te le fony  je  t řeba  rec yk lovat

Jak zacházet s mobilním telefonem

Mobilní telefon:  
Požehnání nebo kletba?

cíl kriticky zhodnotíš využití mobilního telefonu.

ročník 4–9

Materiál Pracovní list 7, 
poznámkový materiál, 
plakáty formátu a3

Provedení ~ Zodpověz nejdříve otázky uvedené nahoře na PracovníM listě 7.
 ~  Se 4 různými osobami udělej rozhovor podle seznamu otázek uvedených 

na PracovníM listě 7. Přitom si dělej poznámky.
 ~  Každý rozhovor bude shrnut na polovině stránky A4 (případně s fotkou).
 ~  Ve skupinkách se o rozhovoru navzájem informujte.
 ~  Spolu s ostatními skupinkami a s vyučujícím vytvořte Kodex pro  

zacházení s mobilními telefony.

vyhodnocení ~  Ve větší skupince pište každou z následujících otázek na zvláštní papír A3:
  ~  K čemu můžeme potřebovat mobilní telefon?
  ~  Jaké další využití může mít mobilní telefon?
  ~ V jakých situacích je používání mobilního telefonu rušivé?
  ~ V jakých situacích není vhodná zpráva SMS?
 ~  Každý si své osobní poznatky poznamená na plakáty formátu A3 a ve 

třídě je prezentuje.

inforMace bez mobilního telefonu si běžný den už ani nedovedeme představit. 
Usnadňuje nám každodenní život a v mnoha situacích nám velmi pomáhá. 
Lidé používají mobilní telefon pro různé účely: někteří jsou na něj odkázáni 
pracovně, jiní si jeho prostřednictvím vytvářejí vztahy s kolegy. Mobil nám 
umožňuje poslouchat hudbu, surfovat na internetu a také pomáhá v různých 
životních situacích, kdy jde o zdraví či bezpečnost. Používání mobilních 
telefonů však může být i rušivé (například při večeři s přáteli), ale i poměrně 
nebezpečné (například telefonování při řízení auta, rozšiřování násilných 
či sexuálních videí). Mobilní telefon může být i příčinou vysokých poplatků 
(například v případě surfování na internetu). Proto se musí každý naučit 
zacházet se svým mobilním telefonem smysluplně.

informace pro učitele

PříPrava Příprava materiálu (viz materiál). 
Na základě výsledků z plakátů formulovat se třídou Kodex pro zacházení s mobilním telefonem a sepsat  
na papír A3.

další 
inforMace  Kdo by to neznal? domluvit se mobilním telefonem na setkání, udělat na sjezdovce ještě rychle jednu fotku 

anebo si stáhnout nejnovější vyzvánění. V čr se odhaduje 13 mobilních telefonů na 10 obyvatel. Mobil 
v čr využívá 83 % obyvatel.

 Vedle všech výhod však existují i situace, ve kterých nás používání mobilního telefonu našimi známými ruší. 
Naskýtá se otázka, co můžeme (anebo smíme) vyřídit prostřednictvím SMS zpráv? Proto způsoby využití 
mobilního telefonu jako komunikačního prostředku vyžadují kritickou diskuzi.

varianty a další tyPy
Pro výuku upozornění pro učitele ročníků 7–9: Mnoho mladých lidí se nechá zlákat takzvanými mobilními 

telefony zdarma nebo za korunu. Přitom se může stát, že uzavřete dvouletou smlouvu, abyste si odnesli 
„mobil zadarmo“. Mobilní operátor má totiž zájem na tom, aby u něj uzavřelo smlouvu co nejvíce 
zákazníků. Velkou část nákladů za koupi telefonu proto bere na sebe, čímž naláká nové zákazníky, kteří 
mu jeho počáteční výlohy později bohatě zaplatí. Na tomto stupni by bylo vhodné vyžadovat určité znalosti 
žáků o poplatcích za služby a o výdajích.

 K tomu se hodí následující odkazy: 
http://www.tet.cz/index.php?sid=d3f20a98713de341f578960ea57f2459 – zde naleznete porovnání cen 
jednotlivých mobilních operátorů 




